
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.07.2021  № 422  
 

Об утверждении Положения о 
порядке организации бесплатных 
перевозок воспитанников, обучающихсяв 
муниципальных образовательных 
организациях Бакчарского района 

 

 
 
  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», 10 декабря 1995года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 
2020 года №1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке организации бесплатной перевозки 
воспитанников, обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Бакчарского районасогласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление Администрации Бакчарского района от 07.11.2017 №728 «Об 
утверждении Положения об организации бесплатных перевозок обучающихся в 
муниципальные образовательные учреждения Бакчарского района,реализующих 
основные общеобразовательные программы» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с 
Уставоммуниципального образования «Бакчарский район». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по социальным вопросам (Е.В. Рузайкина). 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 
 

 
 
 
 
 



Приложение  
к   Постановлению Администрации Бакчарского района от 29.07.2021№422 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях Бакчарского района 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатной перевозки 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях Бакчарского района. 
Организация перевозок воспитанников, обучающихся школьными автобусами 

осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок 
пассажиров автобусами. 

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным законом от 10 
декабря 1995 года№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года№1527«Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года№ 1090 «О правилах 
дорожного движения». 

1.2. Для целей настоящего Положения используются термины: 
понятия "фрахтовщик", "фрахтователь" и "договор фрахтования" используются в 

значениях, предусмотренных Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта"; 

понятие "должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного 
движения" используется в значении, предусмотренном Федеральным законом«О 
безопасности дорожного движения»; 

понятие "образовательная организация" используется в значении, предусмотренном 
Федеральным законом«Об образовании в Российской Федерации»; 

понятие "медицинская организация" используется в значении, предусмотренном 
Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 

понятие "организованная перевозка группы детей" используется в значении, 
предусмотренном Правилами дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 года№ 1090 «О правилах дорожного движения»; 

Школьный автобус - специализированное транспортное средство (автобус), 
соответствующее требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, 
установленным законодательством о техническом регулировании, и принадлежащее на 
праве собственности или на ином законном основании образовательной организации; 

Перевозчик - образовательная организация, имеющая в оперативном управлении 
транспортное средство, предназначенное для перевозки обучающихся. 

Школьные перевозки - перевозки воспитанников, обучающихся, не относящиеся к 
перевозкам общего пользования. По своему назначению подразделяются на: 

1) регулярные школьные перевозки обучающихся с посадкой и высадкой 
обучающихся на предусмотренных маршрутом остановкахпо утвержденным школьным 
автобусным маршрутам; 

2) специальные (разовые) школьные перевозки групп обучающихся при организации 
образовательных, спортивных, туристско-экскурсионных, развлекательных, и иных 
культурно-массовых мероприятий, перевозки к месту отдыха в загородные лагеря и 
санатории. 

1.3. Школьные перевозки осуществляются: 



1) автобусами, находящимися в оперативном управлении образовательных 
организаций, в целях регулярного подвоза обучающихся из отдаленных населенных 
пунктов к данным образовательным организациям для осуществления образовательного 
процесса и обратно; 

2) автобусами, находящимися в оперативном управлении образовательных 
организаций, в целях доставки обучающихся из отдаленных населенных пунктов к 
данным образовательным организациям на общешкольные мероприятия, проводимые за 
рамками образовательного процесса по плану работы образовательной организации; 

3) автобусами, находящимися в оперативном управлении образовательных 
организаций, в целях доставки обучающихся из отдаленных населенных пунктов к 
данным образовательным организациям во время функционирования лагерей с дневным 
пребыванием детей  и лагерей труда и отдыха в каникулярное время; 

4) автобусами, находящимися в оперативном управлении образовательных 
организаций, в целях доставки обучающихся образовательных организаций на 
мероприятия (олимпиады, соревнования, конкурсы, конференции и др.) разного уровня; 

5) автобусами, находящимися в оперативном управлении образовательных 
организаций, в целях доставки учащихся (выпускников) образовательных организаций в 
пункты проведения экзаменов; 

6)   автобусами, зафрахтованными Отделом образования или образовательной 
организацией,для подвоза детей в целях, указанных в пп.1-5 п.1.3 настоящего Положения, 
если перевозка осуществляется по договору фрахтования. 

1.4. Основными задачами по обеспечению перевозок детей автобусами являются:  
- выполнение установленных законодательными и иными нормативными правовыми 

актами РФ требований к уровню квалификации, состоянию здоровья, поведения и отдыха 
водителей;  

- содержание автобусов в технически исправном состоянии, предупреждение отказов 
и неисправностей при эксплуатации их на линии;  

- обеспечение безопасных дорожных условий на маршрутах автобусных перевозок;  
- организация перевозочного процесса по технологии, обеспечивающей безопасные 

условия перевозок пассажиров. 
1.5.Организация подвоза обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях осуществляется образовательными организациями самостоятельно. 
 

2. Требования, предъявляемые к водителям школьных автобусов 

2.1.Основные требования по подготовке водителей, условия и порядок управления 
автобусом определяется Федеральным законом РФ от 10 декабря 1995 года № 196 «О 
безопасности дорожного движения».  
2.2. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы 
детей, допускаются водители:  
а) имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в 
качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из 
последних 2 лет;  
б) прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения 
безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 
Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О 
безопасности дорожного движения»;  
в) не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки группы 
детей к административной ответственности в виде лишения права управления 



транспортным средством или административного ареста за административные 
правонарушения в области дорожного движения.  
 

3. Содержание автобусов в технически исправном состоянии 

3.1. Для осуществления организованных перевозок используется автобус, который 
соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам 
пассажиров, допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и 
оснащен в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS и 
оборудованный ремнями безопасности. При организационной перевозке группы детей, 
при движении автобуса на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого 
или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, 
равный 360 градусам. 
Техническое состояние и оборудование школьных автобусов должны отвечать 
установленным требованиям безопасности движения и ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для 
перевозки детей. Технические требования».  
3.2. Руководители образовательных организаций, имеющие школьные автобусы, обязаны 
обеспечивать проведение государственного технического осмотра, техническое 
обслуживание и ремонт автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими 
нормативными документами.  
 
4. Обеспечение безопасных дорожных условий на маршрутах автобусных перевозок 

4.1. Техническое состояние автомобильных дорог, искусственных сооружений, по 
которым проходят автобусные маршруты, порядок их ремонта и содержание должны 
удовлетворять требованиям безопасности движения, установленным Государственными 
стандартами РФ и другими нормативными документами.  
4.2.Регулярные перевозки учащихся могут осуществляться только по маршрутам, 
согласованным с органами Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения в порядке предусмотренным действующим законодательством. Перевозки по 
необследованным маршрутам запрещаются.  
4.3. Маршруты, по которым осуществляются разовые перевозки детей, согласовываются 
также с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения, в порядке, 
установленном действующим законодательством.  
4.4.В случае выявления недостатков на маршрутах, по которым осуществляются 
регулярные перевозки учащихся и иных случаях, изменение маршрутов движения 
согласовывается в установленном порядке с органами Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения. Перевозки по измененным и несогласованным с 
органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения маршрутами 
запрещаются.  
4.5.Выбор местоположения автобусных остановок производится общеобразовательной 
организацией в соответствии с действующими нормативными документами, 
согласовывается с дорожными органами, Государственной инспекцией безопасности 
дорожного движения, при этом должны быть соблюдены условия обеспечения удобства 
школьников необходимой видимости и безопасности движения транспортных средств и 
пешеходов в их зоне.  

5. Организация перевозочного процесса 

5.1.Организация специальных (разовых) перевозок на маршрутах внутри Томской 
области, междугородного сообщения осуществляется в соответствии с Правилами 
организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными Постановлением 



Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г.  № 1527«Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами».  
5.2. При организации и проведении регулярной, специальной организованной перевозки 
детей:  
- запрещается отклонение от заранее согласованного маршрута движения автобуса, 
осуществление остановок в местах, не предусмотренных графиком движения, 
превышение установленных скоростных режимов движения;  
- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;  
- число перевозимых людей в салоне автобуса при организованной перевозке группы 
детей не должно превышать количество оборудованных для сидения мест;  
- водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей, 
осуществлять движение задним ходом.  
 

6. Обязанности должностных лиц по организации и осуществлению 
безопасности перевозок воспитанников, обучающихся образовательных 

организаций 
 
6.1. Обязанности руководителя образовательной организации, осуществляющей 

школьные перевозки: 
6.1.1. Руководитель образовательной организации при организации перевозок детей 

автобусами, в ведении которого они находятся, обязан: 
1) провести оценку текущего состояния улично-дорожной сети вокруг 

образовательной организации; 
2) составить и утвердить на маршруты регулярных автобусных перевозок схему 

маршрута с указанием опасных участков и особенностей дорожных условий.  
3) разработать графики движения на основе определения нормативных значений 

скоростей движения автобусов на маршруте и отдельных его участках между 
остановочными пунктами с учетом соблюдения режима труда и отдыха водителей, 
регламентируемого действующими нормативными документами. 

Графики движения автобусов на каждый маршрут составляются после установления 
маршрутов, количества рейсов, марок автобусов, скоростей движения по участкам 
маршрутов. 

Графики движения автобусов и режим работы водителей должны обеспечивать: 
своевременную доставку обучающихся в образовательное учреждение и обратно; 
безопасность перевозки обучающихся; 
соблюдение установленного законодательством Российской Федерации режима 

рабочего времени и времени отдыха водителей. 
Схема и график маршрута должны быть согласованы с подразделением 

Госавтоинспекции. 
4) организовать контроль за соблюдением графиков движения, норм вместимости 

автобусов, маршрутов движения. 
Движение автобусов на маршрутах организуется в строгом соответствии с 

разработанными графиками. Количество рейсов в сутки определяется из расчета доставки 
учащихся к месту учебы и обратно. 

5) утвердить списки обучающихся, нуждающихся в подвозе, с указанием их места 
жительства и наименований автобусных остановок. 

6) допускать к школьным перевозкам водителя школьного автобуса и закреплять 
транспортное средство за ним соответствующим приказом. 

7) назначить ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения при 
осуществлении школьных перевозок работника учреждения, прошедшего инструктаж по 
охране труда, специальное обучение и аттестованного в установленном порядке. 



8) назначить сопровождающих лиц из числа работников учреждения и обеспечить их 
инструктаж по вопросам безопасности дорожного движения и правилам оказания первой 
медицинской помощи. 

9) разработать и утвердить для всех работников, деятельность которых влияет на 
обеспечение безопасности дорожного движения, должностные инструкции, 
устанавливающие их обязанности по предупреждению дорожно-транспортных 
происшествий, и осуществлять контроль за их исполнением. 

6.1.2.  Обеспечить: 
1) каждого водителя, выполняющего регулярные автобусные перевозки, графиком 

движения на маршруте, схемой маршрута с указанием опасных участков; 
2) проведение технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, 

определяемые действующими нормативными документами; 
3) проведение занятий или инструктажей по требованиям безопасности и правилам 

поведения учащихся при осуществлении школьных перевозок; 
4) проведение ежедневного предрейсового инструктажа водителя автобуса по 

безопасности дорожного движения и антитеррористической безопасности; 
5) проведение ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра 

водителей; 
6) ежедневный контроль технического состояния автобусов перед выездом на линию 

и при возвращении к месту стоянки с обязательной отметкой в путевом листе 
должностного лица, ответственного за техническое состояние транспортных средств, о 
технической исправности автобусов; 

7) стоянку школьных автобусов в местах, исключающих возможность 
бесконтрольного доступа к ним посторонних лиц (гаражи, охраняемые территории и др.), 
в условиях, обеспечивающих их сохранность, защиту от противоправных действий, в том 
числе террористического характера, а также возможность проведения технического 
обслуживания автобусов и подготовку их к рейсу. Обеспечить охрану автобусов в местах 
стоянки при проведении экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-
массовых мероприятий; 

8) соблюдение иных требований, предусмотренных действующим 
законодательством. 

6.1.3. Уведомлять: 
1) ГИБДД об организации перевозок детей для принятия мер по усилению надзора за 

движением на маршруте или решения вопроса о сопровождении колонн автобусов; 
2) Отдел образования Администрации Бакчарского района о причинах и 

обстоятельствах возникновения дорожно-транспортных происшествий, нарушений 
Правил дорожного движения и других норм безопасности движения. 

6.2.Обязанности сопровождающих лиц: 
1)  Перед началом поездки пройти инструктаж по вопросам обеспечения 

безопасности перевозки обучающихся. 
2) Во время движения автобуса сопровождающий должен находиться на передней 

площадке салона. 
3) Сопровождающий должен знать, где находятся предметы пожаротушения в 

салоне автобуса, уметь пользоваться ими, а также должен быть ознакомлен с 
информацией о спасательных мерах при авариях. 

4) Перед началом поездки провести с обучающимися инструктаж по соблюдению 
требований безопасности при перевозке. В случае регулярных перевозок инструктаж с 
детьми проводится один раз в полугодие. 

5)  Иметь при себе список обучающихся, подлежащих перевозке. 
6) Обеспечить соблюдение обучающимися порядка, дисциплины и правил 

безопасности во время перевозки, посадки, высадки, во время ожидания автобуса. 
7)  Осуществлять посадку и высадку обучающихся только через переднюю дверь 



после полной остановки автобуса. 
8) Контролировать, чтобы во время перевозки обучающиеся были пристегнуты 

ремнями безопасности. 
9) Контролировать, чтобы ручная кладь, вещи обучающихся не создавали угрозу 

безопасности, были расположены так, чтобы не мешали свободному передвижению людей 
по салону. 

10) Проверять наличие всех обучающихся в соответствии со списком после каждой 
посадки и высадки. 

11) Разрешать водителю начало движения автобуса только после того, как все 
обучающиеся заняли свои места. 

12) При высадке сопровождающий выходит первым и направляет обучающихся 
вправо по ходу движения за пределы проезжей части. 

6.3. Обязанности участников перевозки (обучающихся): 
6.3.1. Во время перевозки, обучающиеся обязаны соблюдать следующие правила: 
1) соблюдать дисциплину, следовать указаниям сопровождающих лиц, соблюдать 

очередность во время посадки и высадки из автобуса; 
2) выходить и заходить в автобус только с разрешения сопровождающих лиц; 
3) в случае ухудшения состояния здоровья или получении травмы - информировать 

об этом сопровождающих лиц; 
4) пристегнуться ремнем безопасности перед началом движения автобуса. 
6.3.2. Во время перевозки обучающимся запрещено: 
1) во время движения автобуса отстегивать ремень безопасности, вставать с места, 

стоять, ходить по салону, открывать окна, форточки, вентиляционные люки; 
2) после выхода из автобуса выходить на проезжую часть дороги, перебегать дорогу. 
6.4. Обязанности водителя: 
6.4.1. Водитель обязан: 
1) перед началом поездки пройти инструктаж о порядке перевозки обучающихся 

(при регулярных перевозках инструктаж проходится один раз в полугодие); 
2) представить автобус на предрейсовый технический осмотр; 
3) своевременно предоставить автобус для поездки ко времени, установленному 

графиком движения; 
4) до начала поездки пройти предрейсовый медицинский осмотр, после окончания 

поездки - пройти послерейсовый медицинский осмотр; 
5) осуществлять стоянку на местах посадки или высадки обучающихся с 

неработающим двигателем; 
6) производить остановку автобуса только в местах, установленных маршрутом 

движения автобуса (за исключением экстренных случаев); 
7) открывать или закрывать двери только после команды сопровождающего (за 

исключением экстренных случаев); 
8) перевозить воспитанников, обучающихся согласно утвержденному списку и лиц, 

их сопровождающих, назначенных соответствующим приказом. 
9) обеспечить безопасную посадку обучающихся в автобус на специально 

оборудованных посадочных площадках со стороны тротуара или обочины дороги только 
после полной остановки автобуса; 

10) во время посадки или высадки пассажиров водитель должен затормозитьавтобус 
стояночным тормозом. Движение автобуса задним ходом не допускается. 

11) при управлении автобусом особое внимание уделять плавности хода, не 
допускать резкого начала движения и торможения; 

6.4.2. Прекратить движение в случаях: 
1) резкого ухудшения здоровья; 
2) при ухудшении дорожных условий и метеоусловий, сопровождающихся угрозой 

безопасности движения; 



3) при возникновении технических неисправностей, угрожающих безопасности 
дорожного движения. 

6.4.3. Водителю запрещается: 
1) при нахождении автобуса на месте посадки/высадки обучающихся отлучаться от 

него, а при нахождении детей в салоне автобуса - выходить из кабины; 
2) отклоняться от согласованного маршрута движения автобуса; 
3) нарушать правила дорожного движения; 
4) во время движения отвлекаться (разговаривать, принимать пищу, курить, 

включать музыку, разговаривать по сотовому телефону); 
5) провозить в салоне автобуса груз, не относящийся к багажу обучающихся и 

сопровождающих лиц. 
6.4.4. Во избежание отравления угарным газом запрещаются длительные стоянки 

автобуса с работающим двигателем. 

7. Разграничение полномочий 

7.1. Администрация Бакчарского района обеспечивает своевременнее финансирование 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасной организации перевозок 
воспитанников, обучающихся образовательных организаций школьными автобусами;  
7.2.  Отдел образования Администрации Бакчарского района, МКУ «ОМЦ»: 
 - контролирует соблюдение требований настоящего Положения,выполнение требований 
техники безопасности и охраны труда при организации перевозок детей школьными 
автобусами; 
-  оказывают методическую помощь в разработке нормативно-правовой базы 
образовательных учреждений для организации безопасной перевозки детей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


